SErFA

Secretaria de Estado de Fazenda

-,

Publicado no Orgéo Oficial do Eétado - jornal “M

INIGIAL A SECRETARIA CIDADACS EMPRESAS GOVERNO

Governo

inas Gerais” — Diario do Executivo em 30/03/2007,

ESTADO DE MINAS GERAIS

paginas 18 a 25.

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARI AS DO REGIME PROPRIO DOS SERVIDORES PUBLICOS
ORCAMENTO FISCAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2007 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - Anexo V (LRF, art. 53, inciso II)

RECEITAS PREVISAO PREVISAO
PREVIDENCIARIAS INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuicdes
Agente Parlamentar e Pessoal Civil
Contribuicao de Agente Parlamentar
Contribuicdo de Agente Parlamentar Ativo
Contribuicdo de Agente Parlamentar Inativo
Contribuicdo de Pensionista Civil
Contribuicao Patronal
Pessoal Civil
Contribuicao Patronal Civil
Contribuicao do Servidor Ativo Civil
Contribuicdo do Servidor Inativo Civil
Contribuicdo de Pensionista Civil
Pessoal Militar
Contribuicdo Patronal Militar
Contribuicdo do Militar Ativo
Contribuicdo do Militar Inativo
Contribuicdo de Pensionista Militar
Outras Contribuig6es Previdenciarias
Compensagao Previdenciaria entre o
RGPS e RPPS
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
Alienagéo de Bens
Outras Receitas de Capital (1)
Repasses Previdenciarios para Cobertura de Déficit

TOTAL (1)

1.991.289.721,00
1.908.160.478,00
11.181.500,00
5.747.500,00

5.434.000,00
1.440.297.475,00
702.218.138,00
648.086.955,00
56.479.074,00
33.513.308,00
413.947.005,00
295.676.432,00
70.745.817,00
47.524.756,00

37.764.424,00
4.970.074,00

73.522.285,00
6.499.900,00
66.925.493,00
96.892,00
9.606.958,00
11.808.500,00
11.808.500,00
3.775.095.910,00

5.778.194.131,00

1.991.289.721,00
1.908.160.478,00
11.181.500,00
5.747.500,00

5.434.000,00
1.440.297.475,00
702.218.138,00
648.086.955,00
56.479.074,00
33.513.308,00
413.947.005,00
295.676.432,00
70.745.817,00
47.524.756,00

37.764.424,00
4.970.074,00

73.522.285,00
6.499.900,00
66.925.493,00
96.892,00
9.606.958,00
11.808.500,00
11.808.500,00
3.775.095.910,00

5.778.194.131,00

281.568.471,86
270.543.451,10
1.285.333,87
704.630,12
290.351,55
237.865,22
176.413,35
580.703,75
205.861.321,10
105.641.974,39
87.414.398,84
7.671.074,93
5.133.872,94
54.625.567,02
36.195.357,10
11.058.874,18
7.371.335,74

7.812.506,57
958.722,54

10.098.287,86
875.738,07
9.215.253,22
7.296,57
926.732,90

417.967.175,34
699.535.647,20

RECEITAS REALIZADAS
Jan a Fev /2006
NO BIMESTRE Jan a Fev /2007

281.568.471,86
270.543.451,10
1.285.333,87
704.630,12
290.351,55
237.865,22
176.413,35
580.703,75
205.861.321,10
105.641.974,39
87.414.398,84
7.671.074,93
5.133.872,94
54.625.567,02
36.195.357,10
11.058.874,18
7.371.335,74

7.812.506,57
958.722,54

10.098.287,86
875.738,07
9.215.253,22
7.296,57
926.732,90

417.967.175,34
699.535.647,20

SERVIDORES NOTICIAS

Em Reais

247.068.791,23
236.719.535,07
1.315.941,82
726.725,06
294.608,38
252.028,84
180.087,84
589.216,76
170.638.030,42
89.615.546,28
68.843.432,34
7.757.945,56
4.421.106,24
58.260.283,00
26.946.817,88
21.367.078,36
9.946.386,76

5.809.391,88
695.887,95

8.864.967,05
791.865,09
8.073.101,96
1.484.289,11
5.139.299,00
5.139.299,00
382.483.995,33

634.692.085,56

DOTACAO

DESPESAS DOTAGAO Jan a Fev /2005
PREVIDENCIARIAS INICIAL ATUALIZADA (2) NO BIMESTRE Jan a Fev /2006

Il - Despesas Previdenciarias
ADMINISTRACAO GERAL
Despesas Correntes
Despesas de Capital (1)
PREVIDENCIA SOCIAL
Pessoal e Encargos Sociais
Pessoal Civil
Aposentadorias
Pensbes
Outros Beneficios Previdenciarios
Pessoal Militar
Reformas
Pensbes
Outros Beneficios Previdenciarios
Outras Despesas Correntes
Compensacéao Previdenciaria de Aposentadorias entre o
RPPS e RGPS
Compensacao Previdenciaria de
Pensdes entre o RPPS e RGPS

TOTAL (1)

Il - Resultado Previdenciario (|- 11)

SALDO DAS DISPONIBILIDADES FINANC. E
INVESTIMENTOS DO RPPS

Caixa

Bancos Conta Movimento

Aplicagdes Financeiras

Investimentos

Fonte: SIAFI - MG , IPLEMG, IPSEMG e IPSM
Elaboracdo: SCCG/STE/SEF

Notas:

29.622.060,05
25.813.410,05
3.808.650,00
5.693.741.319,00
5.693.280.319,00
4.168.257.173,00
3.400.113.441,00
622.811.874,00
145.331.858,00
1.525.023.146,00
1.134.193.880,00
384.164.924,00
6.664.342,00
461.000,00

5.723.363.379,05

54.830.751,95

41.550.614,32
47.781.604,67
478.412.802,98

29.622.060,05
25.813.410,05
3.808.650,00
5.694.741.319,00
5.694.280.319,00
4.169.257.173,00
3.400.113.441,00
622.811.874,00
146.331.858,00
1.525.023.146,00
1.134.193.880,00
384.164.924,00
6.664.342,00
461.000,00

5.724.363.379,05

53.830.751,95

96.180.889,35
52.344.979,33
490.925.944,88

659.931.277,78
513.663.635,63
128.789.942,45
17.477.699,70
220.796.123,71
163.791.776,21
56.318.847,62
685.499,88
71.097,72

883.185.620,73

(183.649.973,53)

PERIODO DE REFERENCIA
jan-07

93.042.640,83
51.623.954,44
469.113.562,53

2.387.121,52 2.387.121,52
2.386.610,13 2.386.610,13
511,39 511,39
880.798.499,21 880.798.499,21
880.727.401,49 880.727.401,49

659.931.277,78
513.663.635,63
128.789.942,45
17.477.699,70
220.796.123,71
163.791.776,21
56.318.847,62
685.499,88
71.097,72

883.185.620,73

(183.649.973,53)

1.722.489,16
1.722.039,16
450,00
760.183.285,11
760.123.926,74
556.633.757,60
463.020.882,78
76.098.772,30
17.514.102,52
203.490.169,14
150.673.653,76
52.428.158,22
388.357,16
59.358,37

761.905.774,27

(127.213.688,70)

1 - Nao foram consideradas, a receita "2300.70.02.00 - Amortizagdo de Empréstimos"” e a despesa "4590 elemento 66 - Concessao de Empréstimos e Financiamentos, informados

pelos Institutos IPLEMG, IPSEMG e IPSM;

2 - A atualizagdo constante na coluna " Dotagdo Atualizada", refere-se ao IPSEMG.

Notas de esclarecimentos das Unidades:
Pelo IPSEMG:

a - As receitas previdenciarias referem-se a convénios com Prefeituras, Cartorios e ex-servidores.

Pelo FUNFIP:

b - O Crédito Orgamentario de "Despesas Correntes" e "Outros Beneficios Previdénciarios" compdem o grupo 1 - Pessoal e Encargos Sociais

¢ - Foi considerado como repasse inicial e atualizado o repasse do Tesouro Estadual mais os repasses liquidos entre Orgéos e Entidades.

Pelo FUNPEMG:

d - As despesas previdenciarias ndo estéo sendo informadas,tendo em vista que as de administracéo geral estdo sendo custeadas pelo gestor e as demais até 2009 pelo FUNFIP;

Pelo IPSM:

e - Neste exercicio o valor da receita de aplicagdo financeira, saldo de conta movimento e conta de aplicagdo financeira representam 70,75%, relativo a parte previdenciaria,

conforme parecer atuarial.

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
Superintendéncia Central de Contadoria Geral - SCCG
sccqdcap@fazenda.mg.gov.br




