



## Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado - jornal "Minas Gerais" - Diário do Executivo em 30/03/2007, páginas 18 a 25.

**ESTADO DE MINAS GERAIS** 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2007 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - Anexo V (LRF, art. 53, inciso II)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		. = /0000
PREVIDENCIÁRIAS			NO BIMESTRE	Jan a Fev /2007	Jan a Fev /2006
RECEITAS CORRENTES	1.991.289.721,00	1.991.289.721,00	281.568.471,86	281.568.471,86	247.068.791,23
Receita de Contribuições	1.908.160.478,00	1.908.160.478,00	270.543.451,10	270.543.451,10	236.719.535,07
Agente Parlamentar e Pessoal Civil	11.181.500,00	11.181.500,00	1.285.333,87	1.285.333,87	1.315.941,82
Contribuição de Agente Parlamentar	5.747.500,00	5.747.500,00	704.630,12	704.630,12	726.725,06
Contribuição de Agente Parlamentar Ativo	-	-	290.351,55	290.351,55	294.608,38
Contribuição de Agente Parlamentar Inativo	-	-	237.865,22	237.865,22	252.028,84
Contribuição de Pensionista Civil	-	-	176.413,35	176.413,35	180.087,84
Contribuição Patronal	5.434.000,00	5.434.000,00	580.703,75	580.703,75	589.216,76
Pessoal Civil	1.440.297.475,00	1.440.297.475,00	205.861.321,10	205.861.321,10	170.638.030,42
Contribuição Patronal Civil	702.218.138,00	702.218.138,00	105.641.974,39	105.641.974,39	89.615.546,28
Contribuição do Servidor Ativo Civil	648.086.955,00	648.086.955,00	87.414.398,84	87.414.398,84	68.843.432,34
Contribuição do Servidor Inativo Civil	56.479.074,00	56.479.074,00	7.671.074,93	7.671.074,93	7.757.945,56
Contribuição de Pensionista Civil	33.513.308,00	33.513.308,00	5.133.872,94	5.133.872,94	4.421.106,24
Pessoal Militar	413.947.005,00	413.947.005,00	54.625.567,02	54.625.567,02	58.260.283,00
Contribuição Patronal Militar	295.676.432,00	295.676.432,00	36.195.357,10	36.195.357,10	26.946.817,88
Contribuição do Militar Ativo	70.745.817,00	70.745.817,00	11.058.874,18	11.058.874,18	21.367.078,36
Contribuição do Militar Inativo	47.524.756,00	47.524.756,00	7.371.335,74	7.371.335,74	9.946.386,76
Contribuição de Pensionista Militar	-		-	-	-
Outras Contribuições Previdenciárias	37.764.424,00	37.764.424,00	7.812.506,57	7.812.506,57	5.809.391,88
Compensação Previdenciária entre o RGPS e RPPS	4.970.074,00	4.970.074,00	958.722,54	958.722,54	695.887,95
Receita Patrimonial	73.522.285,00	73.522.285,00	10.098.287,86	10.098.287,86	8.864.967,05
Receitas Imobiliárias	6.499.900,00	6.499.900,00	875.738,07	875.738,07	791.865,09
Receitas de Valores Mobiliários	66.925.493,00	66.925.493,00	9.215.253,22	9.215.253,22	8.073.101,96
Outras Receitas Patrimoniais	96.892,00	96.892,00	7.296,57	7.296,57	-
Outras Receitas Correntes	9.606.958,00	9.606.958,00	926.732,90	926.732,90	1.484.289,11
RECEITAS DE CAPITAL	11.808.500,00	11.808.500,00	-	-	5.139.299,00
Alienação de Bens					
Outras Receitas de Capital (1)	11.808.500,00	11.808.500,00			5.139.299,00
Repasses Previdenciários para Cobertura de Déficit	3.775.095.910,00	3.775.095.910,00	417.967.175,34	417.967.175,34	382.483.995,33
TOTAL(I)	5.778.194.131,00	5.778.194.131,00	699.535.647,20	699.535.647,20	634.692.085,56

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (2)	DESPESAS REALIZADAS		
			NO BIMESTRE	Jan a Fev /2006	Jan a Fev /2005
II - Despesas Previdenciárias	-	-	-	-	-
ADMINISTRAÇÃO GERAL	29.622.060,05	29.622.060,05	2.387.121,52	2.387.121,52	1.722.489,16
Despesas Correntes	25.813.410,05	25.813.410,05	2.386.610,13	2.386.610,13	1.722.039,16
Despesas de Capital (1)	3.808.650,00	3.808.650,00	511,39	511,39	450,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	5.693.741.319,00	5.694.741.319,00	880.798.499,21	880.798.499,21	760.183.285,11
Pessoal e Encargos Sociais	5.693.280.319,00	5.694.280.319,00	880.727.401,49	880.727.401,49	760.123.926,74
Pessoal Civil	4.168.257.173,00	4.169.257.173,00	659.931.277,78	659.931.277,78	556.633.757,60
Aposentadorias	3.400.113.441,00	3.400.113.441,00	513.663.635,63	513.663.635,63	463.020.882,78
Pensões	622.811.874,00	622.811.874,00	128.789.942,45	128.789.942,45	76.098.772,30
Outros Benefícios Previdenciários	145.331.858,00	146.331.858,00	17.477.699,70	17.477.699,70	17.514.102,52
Pessoal Militar	1.525.023.146,00	1.525.023.146,00	220.796.123,71	220.796.123,71	203.490.169,14
Reformas	1.134.193.880,00	1.134.193.880,00	163.791.776,21	163.791.776,21	150.673.653,76
Pensões	384.164.924,00	384.164.924,00	56.318.847,62	56.318.847,62	52.428.158,22
Outros Benefícios Previdenciários	6.664.342,00	6.664.342,00	685.499,88	685.499,88	388.357,16
Outras Despesas Correntes	461.000,00	461.000,00	71.097,72	71.097,72	59.358,37
Compensação Previdenciária de Aposentadorias entre o					
RPPS e RGPS	-	•	-	-	-
Compensação Previdenciária de					
Pensões entre o RPPS e RGPS	_		-	-	-
TOTAL (II)	5.723.363.379,05	5.724.363.379,05	883.185.620,73	883.185.620,73	761.905.774,27
III - Resultado Previdenciário ( I - II )	54.830.751,95	53.830.751,95	(183.649.973,53)	(183.649.973,53)	(127.213.688,70)

SALDO DAS DISPONIBILIDADES FINANC. E	o <del></del>	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
INVESTIMENTOS DO RPPS	jan-07	fev-07	2006	
Caixa	-	-	-	
Bancos Conta Movimento	41.550.614,32	96.180.889,35	93.042.640,83	
Aplicações Financeiras	47.781.604,67	52.344.979,33	51.623.954,44	
Investimentos	478.412.802,98	490.925.944,88	469.113.562,53	

Fonte: SIAFI - MG , IPLEMG, IPSEMG e IPSM

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Notas:

- 1 Não foram consideradas, a receita "2300.70.02.00 Amortização de Empréstimos" e a despesa "4590 elemento 66 Concessão de Empréstimos e Financiamentos, informados pelos Institutos IPLEMG, IPSEMG e IPSM;
- 2 A atualização constante na coluna " Dotação Atualizada", refere-se ao IPSEMG.

Notas de esclarecimentos das Unidades:

Pelo IPSEMG:

- a As receitas previdenciárias referem-se a convênios com Prefeituras, Cartórios e ex-servidores. Pelo FUNFIP:
- b O Crédito Orçamentário de "Despesas Correntes" e "Outros Benefícios Previdênciarios" compõem o grupo 1 Pessoal e Encargos Sociais
- c Foi considerado como repasse inicial e atualizado o repasse do Tesouro Estadual mais os repasses líquidos entre Órgãos e Entidades. Pelo FUNPEMG:
- d As despesas previdenciárias não estão sendo informadas, tendo em vista que as de administração geral estão sendo custeadas pelo gestor e as demais até 2009 pelo FUNFIP;

## Pelo IPSM:

e - Neste exercício o valor da receita de aplicação financeira, saldo de conta movimento e conta de aplicação financeira representam 70,75%, relativo a parte previdenciária, conforme parecer atuarial.